Alter
puer 10.
annorum
idem fe-
cit.

Salomon
10. aut
11. an-
genit
Roboam.
Achaz, e-
iusdem a-
tatis. Eze-
chiam ge-
nuit.

¶ Et ideo quamuis leges præsumant esse puberes,
& maturos nuptijs, marem scilicet in quatuordecim an-
nis, fœminam in duodecim, & ex hac præsumptione
legem statuunt: tamen ex Pontificum Decretis contra-
rium probari potest, & si comperiat, valebit matri-
monium ante contractum, per cap. de illis. & c. vlt. de
despon. impub. Quare autem fœminæ citius existimen-
tur, sintue citius puberes & nuptijs idoneæ, quàm mascu-
li, Macrobius rationem nostris incognitam adfert, libro
primo, de Somnio Scipionis, cap. 6. uidelicet fœminas
propter votorum festinationem maturius biennio le-
gibus liberari. Ego verò id nature prorsus assigno, quæ
mulieres citius admouet generationi, veluti natura infe-
rioris: vt exilia poma celerius maturefcunt, robusta ferius
vt dicit idē Marcob. lib. 7. Saturnaliū, c. itē 7. Et ut scribit
Theophrastus de Causis plantarū li. 4. ca. 9. & iterū, 11.
Quæ infirmiora sunt, ea facilius celeriusq; perficiunt.
A quo nō longè abhorret, qd scribit Plinius lib. 7. c. 4. &
ante illū Aristoteles lib. 7. de Historia animalium, c. 3. fœ-
minas celerius gignere, q̄ matres, sicut & celerius fene-
scere. Ex quo Zeuxis pictor Agatharcho etiā pictori se
de pingēd: celeritate iactauit, cū ipse diutius immoraret
peri, ita respondit: Diu pingo, quia pigno æternitati:

38
Fœminæ
cuius pube-
scant.

Citò nata
citò pereit
Mulier ut
est breuius
visu, ita
citius
perficitur.

citò nata, citò pereunt, diu elaborata, ferunt ætatem. Be-
ta citò nascitur, buxus paulatim. Autores cum alij pluri-
mi, tum Plutar. in li. de amicitia in multos diffusa. Et hoc
quoque è nostris optime intellexit Bart. in l. 2. C. de his,
qui veni. æta. impet. vbi dicit, q̄ mulier, cum sit breuioris
vitæ, ideo citius perficitur, vt contingit in omnibus ani-
malibus. Quod & ipsum ex Arist. est. li. 4. de genera. ani-
malium, c. 6. Sed & id quoque videmus in virgultis & ar-
boribus, vt ipse subdit: quod & asserit Columella in lib.
de arboribus, c. 3. non semel. & ante eum Theophrastus
de causis plantarum, li. 1. c. 9. Et eandem penè rationem
scripserunt Host. & Ioan. An. in c. literas. de despon. im-
pub. Bal. in l. qua ætate. ff. de testa. Pan. & Card. Ale. in c.
vbi non est, eo. ti. & Phil. Fran. in rub. de testam. li. 6. col.
3. ver. & quæritur primò.

39
Filiam nu-
ptia nō dif-
ferēda ad
25. annū.

¶ Possunt ergo ex nostris legibus, vt iam satis dictū
est, matrimonium contrahere mares anno 14. fœminæ
12. Sed qua tamen potissimum ætate id debeat uterq; fa-
cere, leges ipse non decernunt. Illud tantum scriptum re-
liquerunt, filiam posse se inconstituto patre matrimonio
collocare, si pater eius nuptias distulerit vsque ad vigesi-
mum quintum annum, veluti fenferint, fœminam intra
tempus illud esse nuptui tradendam. tex. est in Auth. sed
si post. C. de inoff. te. & in §. causas. ver. si pater, in authē.
vt cum de appel. cog. & glo. in c. de raptoribus, in verbo,
excusatas 36. quæf. 1.

40
Iterum de
atate con-
trahendi
matrimo-
nium.

¶ Alibi autem est text. in §. generaliter. ver. nouimus
enim, in auth. de tempo. non sol. pec. sup. dot. quòd quæ
omnium velocissime festinant matrimonium contrahe-
re, non minus tamen, quàm quindecim annos expectāt:
& ibi Accur. scribit, fortè verum esse de consuetudine.
Et alibi videlicet in §. 2. in verbo, viri potentes. Insti. de
nupt. dicit, quòd ille tex. consuetudinem frequentiore
hominum ponit, tanquam id plerunque homines obser-
uent. Et hæc sunt, quæ reperi in legibus Romanis, quæ
extant. Socrates autem apud Casiodorum li. 1. Historie
quam Tripartitam vocant, ca. 9. scribit, apud ipsos Ro-
manos olim legem fuisse, arcentem a priuilegijs habentium
uxores, eos qui annum vigesimum quintum nacti,
vxores nondum duxissent: tanquam. f. intra illam ætatē,
aut in ea ipsa viri, sicuti & de fœminis diximus, uxores
debeant ducere.

41
Hesiodus vi-
ro 30. ann.
fœmina
25. consti-
tuit.

¶ A Scærus autem poeta, nunquam satis laudatus, viro
trigesimum annum, mulieri decimum quintum ad ma-
trimonium constituit. In hac. n. sententiam ita cecinit
li. 2. eius operis, quod inscribitur, Opera & dies.

Ἠραῖος καὶ γυναικὰς τὸν ποτὶ δίκων ἀγαθῶν.
Μὴ τε τρικόντων ἔτων μάλα πόνον ἀπλοῖσπον.
Μὴτ' ἐπιβίης μάλα πολλὰ γάμος δὲ τοι ὄριος ἔτος.
Ἡ δὲ γυνὴ τέτορον ἡβήην, πέμπτον δὲ γαμοῖτο. Id est.
*Ætate matura vxorem domum ducito,
Neque multò maiorem natu triginta annis,
Neque multo minorem.
Ista enim tempestiue sunt nuptiæ.
Virgo autem pubescens anno decimo quarto, nubat de-
cimo quinto.*

Xenophon
Socraticus.

Cui quantum ad mulierem, subscripsisse videtur Socra-
ticus Xenophon, qui in Oeconomico inducit Ischoma-
cum, quem in Oeconomia imitandum proposuit, cū So-
crate differentem, vxorem se quinque, & decem vix an-
nos natam duxisse. Quantum ad virum autem, huic con-
cinit, quod ab Aetio traditum est Tetrabi. 4. Sermone
4. cap. 26. Ætate, vel iuniozem, vel profectiore con-
ceptionem impedire. Ideoque primum pubescentes a
Venere prohibere deberi. Ita vt vir 30. annum mulier
decimum octauum attingat.

Aetius
Medicus.

42
Lycurgi
de hac re
lex.

¶ Lycurgus, cuius cultis legibus Lacedæmoniorum
respublica floruit, neglectis, euerfa est, non certam in ea
re ætatem (quod apud antiquos scriptores me legisse me-
minerim) definiuit: Illud tamen statuit, vt nemo pro vo-

luntate vxorem duceret, & non nisi cum in adultam æ-
tatem peruentum iam esset, nuptias celebraret. Id. n. plu-
rimum fœcunditati, ac robori conducturum. Authores
Zenophon in repub. Lacedæmoniorum, & Plutarchus
in Apophthegmatis, atque etiam in Vita ipsius Lycur-
gi, & Numæ Pompilij, scribit Lycurgum virginis ma-
turas, & virorum appetentes suis legibus despo fasse, quo-
rum congressus, appetente natura, gratiæ sit beneuolen-
tiæque principium magis, quàm odij, ac metus aduers⁹
viros, si ante tempus violenter comprimantur. Tunc. n.
corporibus robur inest ad conceptus, partusque dolo-
res perferendos: perinde atque ob aliud nihil illæ nube-
rent, quàm ad sobolem procreandum. Romani autē (in-
quit) duodecim annos natas, & iuniores etiam, illas nu-
ptui tradunt. Sic enim maxime & corpus, & indolē pu-
ram, & illibatam viro præstari posse existimant. Itaq; il-
lam quidem Lycurgi sententiam ad procreationem pro-
lis magis sequi naturam: hanc autem Romanorum con-
suetudinem ad uitæ contubernium moribus formandis
accommodatiorem esse.

43
Solonis de
eadem re
sententia.

¶ Solon alter Legislator, sed Atheniensium, ea Ele-
gia, quam de decem hominum ætatibus cōscripsit, quin-
tū septenarium (is est trigessimus quintus annus) nuptijs
assignauit, apud Philonē Hebræum li. 2. de Mundi opifi-
cio. Eā elegiā Lilius Gregorius Latinitate ita donauit:
*Impubes & adhuc infans, cum septa molaris
Educat primum, septimum annus erit.
Cumq; alios septem Deus huic perfecit annos,
Apparet pubis mollia signa nouæ.
Tertia mox vestit tenera lanugine malas,
Heu nimis ætatis flos cito præteriens.
Iam iuuenem viresq; facit tibi septima quarta:
Virtutis profert certaq; signa viri.
Coniugijs ætas maturum quinta ministrat
Natorum, & quibus est posteritatis amor.
Sexta homini mentem cunctos adducit ad vsus,
Qui queat ingenio rebus adesse suis,
Septima mente valet, valet & lingua, & simul isti
Octaua, amba annis quatior atque decem,
Nona ætate etiam magè mollia dicere quibit
Virtutem ad magnam lingua etiam, & sophia.
Si quisquam ad decimæ mensuram exegerit annos,
Intempestiuam non habebit ille necem.*

Cuius ætatum diuisionis per hunc septenarium numerū
a Solone factæ, meminuit etiam Censorius in li. de die na-
tali: sed uersus eius non adscripti.

44
Et Platō-
nis.

¶ Plato autem ille Philosophorum facile princeps, ad
finem li. 6. de legib. ita de hac re loquitur: Nuptiarum tē-
pus sit puellæ a sextodecimo anno in vigesimum: idque
sit longissimum tempus ad hoc institutum: masculo a tri-
gesimo, ad quintum, & trigesimum. Sed & idē li. 4. eius-
dem operis, eam legem sanxit, vt vxorem quisque a tri-
gesimo anno ad trigesimum quintum ducat. Si non duxe-
rit, pecunia mulctetur, & infamia. Idem autem lib. 5. de
repub. Mulier a vigesimo ætatis anno incipiens, usque ad
quadagesimum pariat: vir autem postquam acutissimū
sui curius vigorem transierit, ab anno. f. trigesimo vsque
ad quintum, & quadagesimum procreet.

¶ Cæterum Aristoteles ipsius discipulus, non longe
ab eo discedens, maribus circa trigesimum septimū an-
num, puellis circa 18. nuptiarum tempus præscripsit. Ari-
stotelis verba subnectere placuit, ex quibus facile digno-
sci poterit ea æqualitatis ratio, quam in ætate viri, & ux-
oris requirimus. Ea sunt Græce scripta in hanc ferme sen-
tentiam ex lib. Politicon 7. c. 16. Circa coniugia prou-
dere debet legislator, qua ætate, & cuiusmodi existentes
sunt in matrimonium copulandi. Hoc autem instituere
oportet, inspiciendo ad ipsos, & ad vitæ tempus, vt æta-
tibus in idem tempus concurrant, nec discrepet generan-
di potentia. Viro autem generare adhuc valēte, si mulier
ipsa

45
Aristotele
eadem re
sententia.

ipsa concipere non possit, vel muliere quidem ad concipiendum apta, & vir ipse non possit, lites & discordie inter ipsos oriuntur. Ad filiorum quoque susceptionem est inspiciendum. Oportet enim, ne nimis distent ab ætate parentum: quoniam nec ipsi senioribus gratiam referre vllam possunt, nec parentes filijs alimenta præstare. Nec etiam nimis proximi accedere debent filij. Habet enim hoc turbationem non paruam. nam minor futura est reuerentia huiusmodi filiorum erga genitores, utpote qui quasi sint æquales: & circa gubernationem domus, querelæ ex ista quasi paritate solent provenire. Insuper, ut vnde cœpimus eo perueniamus, ut corpora natorum sint secundum legislatorem voluntatem, ferè quidem hæc omnia proueniunt per vnam diligentiam. Nam cum sit finis gignendi, ut plurimum viris septuagesimus annus, mulieribus autem quinquagesimus: ita cõiugandi ab initio sunt, ut ætatibus ad hunc finem concurrant. Est autè adolescentium cõiunctio improba ad filiorum procreationem. In cunctis enim animantibus iuuenilis pars im perfecti sunt: & scœminæ crebrius, quàm mares, & parua corporis forma gignuntur. Quocirca necesse est, hoc idè hominibus prouenire. Huius autem coniectura fuerit, quod in quibuscunque ciuitatibus consuetudo est, adolescentes mares puellasque coniugari, in eisdem inutilia, & puilla hominum corpora existant. Præterea in partu magis laborat puellæ, ac pereunt plures. Ex quo responsum oraculi Trœzeniis datum quidam existimant, *ὅς πολλὸν διαφθειρόμενον διὰ τὸ γαμίσκεσθαι τὰς νεωτέρας*, veluti ea causa multis pereuntibus propter maturitatem nuptiarum. Ad continentiam quoque vtile est, nuptias fieri seniores: imtemperatores enim esse videtur, cū puellæ Veneri assuescunt, ac masculorum corpora impediuntur crescere, si adhuc augente corpore rei Veneræ intendant. Nam eius rei quoddam est determinatum tempus, quod multo amplius excedit. Quapropter puellas quidè circa ætatem 18. annorum nuptui tradere congruit: mascululos verò circa ætatem annorum 36. aut paulo circa. In hoc. n. tempore, & vigentibus corporibus coniunguntur, ac procedente tempore simul apte desinent procreare posse: & filiorum successio partim erit ab initio eius ætate vigentibus, si recte procedit statim generatio: partim verò dum iam ætas vergit ad annum septuagesimū. Hæc maximus Peripateticæ scœtæ conditor.

¶ Ex cuius auctoritate æqualitatem in ætate coniugū non ita accipi volumus, ut sint eiusdem per omnia ætatis, sed vt pariter atque eodem tempore deinant posse generare: quod si ita demum fieri a.umat, si mas scœminā 20. ann. aut paulò plus minusve præcedat. Nam & iustā æqualitatem ætatis in vtroque; alij quoque non recipiunt. Euripides. n. in *Æolo*, apud Stobæum Serm. 69. hæc in eam sententiam scribit:

*Κακὸν γυναικαὶ καὶ πρὸς νέαν ζεύξαι νέον.
Μακρὰ γὰρ ἰσχυρὸς μάλλον ἀρρ' ἄνον μένει,
Ἐπιλείας δ' ἦβη θάσσον ἐκλείπει δέμας.* Id est.
*Malum est, iuuenem uxorem adolescenti coniungere.
Diuturnior enim est marium vigor,
Fœmineum vero corpus citius pubertate desinitur.*

¶ Sed quod dicit Aristoteles, quinquagesimum annū gignendi finem esse mulieribus, 70. autem maribus, idè asserit ipse Aristoteles, lib. 5. de natura animalium, c. 14. vbi tamen subiungit id raro contingere, vt ad eam vsque ætatem possint generare: sed magna ex parte quintum, & sexagesimum annum finem generandi maribus esse, scœminis quintum, & quadragesimum. Quinetiam quod de quinquagesimo anno mulierum dictum est, hoc & probant leges nostræ, in l. si sterilis. ff. de actio. empt. & ven. & l. si maior C. de legit. hære. in quo loco dicunt Fulg. & recentiores, quòd ad probandum, mulierem ea ætate peperisse, requiruntur probationes euidentiores, & refert ibi Ang. quòd Henricus Imperator, cuius vxor ea ætate

conceperat, voluit vt ea palam pareret, quo omnem suspicionis occasionem tolleret, & de hoc quoque multa Socy. conf. 126. visum fuit. colum. 2. lib. 3. Idque etiam asserit Plin. lib. 7. c. 14. Dionysius Halicarnasseus lib. antiquitatum Rom. 4. Ad id vero, quod dicit de concubitu, & liberis parentum iuniorum, quadrat quod scribit ipse Aristoteles eo. lib. 5. de natura animalium, c. 14. Nouellorū in omnibus animalium generibus primam emissionē feminis, aut infœcundam esse, aut si scœcunda sit, imbecilliora tamen generare. Tacitus de moribus Germanorū, Sera, inquit, Venus, eoque inexhausta pubertas: nec virgines festinantur. Eadem iuuenta, similis proceritas, parè validaque miscetur, ac robora parentum liberi referunt. Et ante illum Cæsar libro sexto Belli Gallici, Germani, inquit, ante annum vigesimum scœminæ notitiam habuisse, in turpissimis habent rebus. Ex quo satis constat, apud eos non licuisse vxorem ducere intra annum vigesimum.

¶ Nec erit intempestiuum, Stagiritani Philosophi rationibus adijcere, quæ Albertus ille magnus, mirandusque in phylis rebus, de ætate ad generandum idonea scribit, & ea quidem scite, licet minus eleganter. In libro enim de animalibus 5. tract. 2. c. 1. In homine (inquit) est exitus, & descensus spermatis post completionem duorum septenariorum: sed sperma adhuc est modicum, tenuè, & aquosum: Conueniens autem est, & bonum, in tertij septenarij complemento. Tunc enim vt frequentius stat longitudinis diameter, & corpus incipit spissari secundum diametros latitudinis, & profunditatis: & iò etiam tunc sperma spissius, & glandulosius efficitur, eiusque calor efficitur calidior, superflua in ipso exiccata humiditate: propter quod conuenientius est ad generandum. Et in eodem capite, multis interiectis: Homo masculus, circa 30. annos habens semeh perfecte maturum, potest generare ad 70. annos: & raro in ualentioribus extenditur virtus vsque ad 80. Sed post hoc est labor & dolor, & nõ est aliqua virtus generationis licet coeat. Mulier autem concipit, & parit, vsque ad ætatem 50. annorum: & hoc raro accidit. In paucis enim accidit mulieribus. Inuenta est tamen mulier tẽporibus nostris in Germania, cuius primogenitus excessit ultimo genitum, spatio 40. annorum. Quod autem frequentius accidit in viris, est quòd generant vsque ad 60. vel vsque ad 65. ann. Et mulier valida consuevit esse ad partum, vsque ad 40. vel vsque ad 45. annos, qui sunt duo arcus minorum cõiunctionum Iouis, & Saturni, vel parum plus. Idem rursus lib. 9. tract. 1. c. 2. Sperma (ait) conueniens generationi est illud, quod est sufficienter decoctum: & hoc est, quod in tertio distillat septennio, hoc est, in anno 21. a natiuitate generantis, ante hoc enim tempus vt in pluribus non est sperma complete habens virtutem generandi perfectum aliquid in genere humano: quia quamuis in minori ætate parentum generentur forte ex spermate eorum: tamen id quod generatur, fit debile, & in firmū non complens periodum humanæ uitæ. Et post pauca: ut in pluribus autem, mulieres post tria septennia, conuenientes efficiuntur ad partum, eo quòd corpora earum mollia in tanto tempore maturantur, quod tunc est quãtitas spatij cõiunctionis Iouis, & Saturni, & vnus anni solaris: quia in quantitate temporis cõiunctionis duarum superiorum stellarum, infunditur perfectio corporibus indiuiduorum perfectorum: & hæc perfecta virtus infusa per vim Solis, per signorū circuitum reducitur ad agendum, & adunatur virtus eius, vt sit efficacior: quoniam licet forte aliquis natus non nascatur in cõiunctione Iouis, & Saturni, & ideo annus 20. nõ terminetur ad iteratam earundem stellarum cõiunctionem: tamen in tanto tempore quantitatem rursus vnus cõiunctionis perficiunt super generata, & ideo sunt perfecta. De istis tamen in Aitronomicis est reddenda ratio. Sed hæc dixi-

Germanorum mos.

43 Ex Aristotele Magni, ætatis ad gignendum idonea.

40 Aliorū de eare sententia. Abraham vxore an. x. senior.

se ad præsens sufficit, quòd in 21. anno perfecto, matura est ad concipiendum mulier, & quæ ante cõcipit, im mature concipit, ante tempus videlicet maturi seminis: viri autem indigent maiori tempore, quàm sit istud, quoniam corpora eorum sunt calori magis resistentia, & ante tempus illud, quo perfecte matura sunt corpora virorum, est sperma eorum subtile, & aquosum: & tale sperma non est aptum generationi perfecti in genere humano. Sed oportet, quòd sperma sit glandulosum, & grandinosum, quando tangitur, hoc est, quod sit quasi compositum ex glandulis, & partibus grandinis molli- bus: quia tunc in spissitudine eius potest contineri fortis & multus spiritus, cum virtute formante perfectum, & vigorosum partum. Qui spiritus cum virtute sua, neque est in subtili spermate: & si esset, euaporaret. Tale autè sperma grandinosum, non est in corpore viri, nisi iam sit desiccatum calore iuuentutis, & confortatum, & inspissatum, & exiccatum iam in seipso ab humore ætatis puerilis. Hæc tamen ille.

¶ Non desunt tamen, qui dicant, estq; nostra ætate vulgi opinio, satis esse, si vir mulierem annis decem antecedit. Qua in sententia fuisse videtur Abraham ille, vnus idemque primus ex Patriarchis, quem tradunt sacra littera annis tantum decem fuisse Sara vxore antiquiorem vt aperte colligitur ex Gen. ca. 17. vbi Abraham ipse ita loquitur: Putasne centenario nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet? Quod & annotauit Origenes Adamãtius in vndecima quam scripsit in Genesim, Homilia, paulò post initium. Qua autem ætate Abraham esset, cū Saram vxorem duxit, quæ ætate Sara quoque ipsa tunc esset, non legimus. At illorum filius, & nepos s. Isaac, & Esau quadragenarij vxores duxerunt, Gen. c. 25. & seq. sed qua ætate vxores eorum tunc erant, non scribitur. Nec tamen omnitemus, quòd Rabbini ille, cui nomen fuit Bag. Bag. magni apud Hebræos nominis, inter plurima documenta illud quoque adscripsit, vt decem, & octo annus natus filius vxorem duceret, ad vitãdam scortationem. Cuius rei nos admonuit ornatissimus olim nostræ decuriæ præses, nunc sacratissimus Niuernorum episcopus, quem hic honoris gratia nomino. Nec quod Tarquinius ille Priscus Romanorum rex, omnium rerum experientissimus, vxorem duxit quinquennio tantum se iuniorem: vt tradit Halic. lib. 4. si forte hac in re exemplis ducamur.

¶ Nec interim omitendum censuimus, quod ad confirmationem eorum, quæ supra diximus de iuniorū Venere & prolificazione, scripsit Aristoxenus Pythagoricus in Florilegio Stob. c. 99. Græce quidem, sed in hunc sensum, ex translatione Conradi Gesneri: in vnuerfum quidem cauendam esse præcocem Venerem. Nam neque in plantarum, neque in animalium genere, quæ præcocia sunt, scœcunda fieri, sed certo tempore ad fructificandi facultatem præparari, quo corpora ipsorum roborata, & perfecta, semina & fructus proferre valeant. Multas autem res esse, quas serius didicisse præstaret: quale & opus venerem est. Quapropter oportet pueros ita corporibus exerceri, & occupari, vt non modo Venerem non quarant, sed, si fieri possit, intra vigesimum annum prorsus ipsam ignorent. Quin & ætate rara Venere vtendū esse. Hoc. n. & ad parentum, & ad generandæ prolis bonã habitudinem multum conducere.

¶ Ex his autem, quæ supra diximus, facile intelligis, omnium sententia, virum ætate vxorem præcedere debere. Quamquam Homerus testis est li. 4. Iliados, Iunonẽ fuisse Ioue marito natu grandiore. Ita enim loquentẽ facit ipsam Iunonem:

*Καὶ με πρὸς τὰ τέλει τέκετο Κρόνος ἀγκυλομήτης.
Ἀμρότερον γένεϊτε.* & quæ sequuntur.
Cui concinens Ouid. li. 6. Fastrum, hæc eam dicentem quoque inducit:

*Sigenus aspicitur, Saturnum prima parentem
Feci: Saturni fors ego prima fui.*

Vt non sine magno, ac inigni exemplo nonnulli hodie ducant vxores annis se maiores. Legibus autem Cretenium viri eiusdem ætatis vxores capiebant, vt scribit Strabo, libro decimo.

¶ Ego verò (vt tandem redeam, ac caput hoc concludam) magis accedo Arist. cuius auctoritas, cū in omnibus, tum vero maxime in rerum naturalium cognitione omnium est maxima. Ideoq; Ang. noster con. pe. Sanctissima, & illustrissima domina, illū principẽ philosophorum non iniuria appellat. Quin & iurisconsult. Iulianus haud grauate illum testè citauit, in l. si pater. ff. de solut. Proinde, & cæteris legib. hanc adiungemus;

*Virgines, easdemque puellas uxores ducunto.
Viduarum vero, atque seniorum, nuptias fugiento.
Seniores tamen viri vxores iuniores ne despondento.
Sed æqualitatem ea in re, vt in cæteris, sectantor.
Verum eam non annis sed gignendi sine, metiuntor.
Denique mares xxvi. puellæ xvij. annorum, aut circiter, nuptijs addicuntor.*

43 Aristot. auctoritas.

Sexta Lex connubialis.

IN SEPTIMAM LEGEM CONNUBIALEM,

Glossæ Primæ,

PARS SEPTIMA.

ED penè excidit, quod forte primo loco monere debuimus, vt videlicet vxores nobis deligamus, quæ probis honestisque parentibus natæ sint, at que etiam ex patria, quæ feminas humiles, & pudicas ferre solet. Nam quod ad parentes pertinet, eius rei nos satis monuit noster iuris interpres, quem summū in Gallia magistratum gessisse nonnulli, sed erranter quidem, ferunt. Is est Ioã. Fab. qui in rub. Inst. de nup. inter cætera, quæ (sicuti alibi diximus) ei esse præcipue attendenda monet, qui se matrimonio mancipare uoluerit, illud non prætermittit, ut uxorem ducat boni, pacifici (ut ipse loquitur) & fidelis generis: quia vt plurimum videm⁹ (quemadmodum & ipse dicit) non solum labem sanguinis, sed & morum quoque ad posteros deriuari.

¶ Quæ sententia certe uerissima est. Nam tametsi sua cuique mens est, diuino creata arbitrio, plerèque tamen sunt animi uires, quæ simul cum corpore a parentibus transfunduntur in filios. Sic enim natura comparatum est, vt cum Ficino loquamur, vt corpus, & anima proportionè quadam harmonica congruant, motusque corporis in animam, sicuti & animæ in corpus, (quod Medici adstruunt, & alibi in nostro tractatu nobilitatis, quo in loco de Medicina differuimus, late comprobauimus) facile lime, & vehementissime penetrent. Ideoque quanquam non educitur anima filij, aut a corpore parentis, aut ab anima, ex orthodoxorum sententia, vt & nos alibi latius diximus: tamen corpus tale, & cum tali quadam procliuitate, a tali quodam corpore parètis educitur. Sic uas acerbis comederunt patres, & dentes filiorum obstupuerunt, vt scribitur Hier. 3. c. porrò procliuittatis illius corporis anima ob cognationem quandã affectumque erga corpus proprium, particeps quodam modo redditur, præsertim secundum vim eius inferiorem, qua corpori propinquat, multumque consentit. Deinde vis superior animæ naturali quodam amore, inferiori sepe obsequitur